
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 180 (XXIV) — Nr. 896 Vineri, 28 decembrie 2012

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C R E T E

899. — Decret privind înaintarea unui general-maior

cu două stele, în retragere, veteran de război, în

gradul de general-locotenent cu trei stele, în retragere, 

din Ministerul Apărării Naționale ................................ 2

903. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător .... 2

904. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.296. — Hotărâre pentru numirea unui membru al Plenului

Oficiului Național de Prevenire și Combatere a Spălării 

Banilor ........................................................................ 3

1.305. — Hotărâre pentru aprobarea Programului

calendaristic privind realizarea acțiunilor referitoare la

organizarea și desfășurarea alegerilor parțiale pentru

completarea Consiliului Local al Comunei Călmățuiu

de Sus, județul Teleorman, din data de 3 februarie 

2013 .......................................................................... 4–10

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.717. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul finanțelor

publice, pentru modificarea și completarea Ordinului

ministrului finanțelor publice nr. 2.696/2011 privind

aprobarea modelului și conținutului formularisticii

necesare pentru solicitarea și comunicarea datelor

înscrise în cazierul fiscal, modul de organizare, 

gestionare și acces la informațiile din cazierul fiscal .... 11–12

1.879/1.126/1.722. — Ordin al ministrului dezvoltării regionale

și turismului, al ministrului afacerilor europene și al

viceprim-ministrului, ministrul finanțelor publice, pentru

modificarea și completarea Ordinului ministrului

dezvoltării, lucrărilor publice și locuințelor și al

ministrului economiei și finanțelor nr. 665/2.604/2008

privind aprobarea categoriilor de cheltuieli eligibile

pentru domeniul major de intervenție 5.3 „Promovarea

potențialului turistic și crearea infrastructurii necesare,

în scopul creșterii atractivității României ca destinație

turistică” al axei prioritare „Dezvoltarea durabilă și

promovarea turismului” din cadrul Programului 

operațional regional 2007—2013 .............................. 13–15

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

34. — Circulară privind punerea în circulație, în scop

numismatic, a unei monede din aur cu tema „Istoria 

aurului — Patera din Tezaurul de la Pietroasa”.......... 15



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind înaintarea unui general-maior cu două stele, 

în retragere, veteran de război, în gradul de general-locotenent

cu trei stele, în retragere, din Ministerul Apărării Naționale

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 415/2002 privind organizarea și

funcționarea Consiliului Suprem de Apărare a Țării, cu modificările ulterioare,

având în vedere propunerea ministrului apărării naționale și Hotărârea

Consiliului Suprem de Apărare a Țării nr. 100/2012,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul general-maior cu două stele, în retragere, veteran

de război, Ciprian Gustav Marin se înaintează în gradul de general-locotenent

cu trei stele, în retragere.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

București, 21 decembrie 2012.

Nr. 899.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din

Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, 

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1.029/2012,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Vintilă Gheorghe, judecător la Curtea de Apel

Craiova, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 28 decembrie 2012.

Nr. 903.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 896/28.XII.2012

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 896/28.XII.2012

3

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, 

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 919/2012,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Amzoi Zoia, prim-procuror la Parchetul de pe

lângă Judecătoria Orșova, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 28 decembrie 2012.

Nr. 904.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru numirea unui membru al Plenului Oficiului Național 

de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor

În temeiul art. 108 alin. (2) din Constituția României, republicată, și al art. 26

alin. (7) din Legea nr. 656/2002 pentru prevenirea și sancționarea spălării banilor,

precum și pentru instituirea unor măsuri de prevenire și combatere a finanțării

actelor de terorism, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Licu Dimitrie-Bogdan se numește în funcția de

membru al Plenului Oficiului Național de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor,

în calitate de reprezentant al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și

Justiție, pentru o perioadă de 5 ani.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

Ministrul justiției,

Mona-Maria Pivniceru

București, 22 decembrie 2012.

Nr. 1.296.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 896/28.XII.2012

4

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Programului calendaristic privind realizarea acțiunilor referitoare la organizarea

și desfășurarea alegerilor parțiale pentru completarea Consiliului Local 

al Comunei Călmățuiu de Sus, județul Teleorman, din data de 3 februarie 2013

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 125 alin. (1) și al art. 131 alin. (1) din Legea nr. 67/2004

pentru alegerea autorităților administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Programul calendaristic privind

realizarea acțiunilor referitoare la organizarea și desfășurarea

alegerilor parțiale pentru completarea Consiliului Local al

Comunei Călmățuiu de Sus, județul Teleorman, din data de

3 februarie 2013, prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

p. Președintele Autorității Electorale Permanente,

Dan Vlaicu

Ministrul afacerilor interne,

Radu Stroe

București, 27 decembrie 2012.

Nr. 1.305.

ANEXĂ

P R O G R A M U L  C A L E N D A R I S T I C

privind realizarea acțiunilor referitoare la organizarea și desfășurarea alegerilor parțiale pentru completarea 

Consiliului Local al Comunei Călmățuiu de Sus, județul Teleorman, din data de 3 februarie 2013

Nr.

crt.

Termenul de realizare potrivit Legii 

nr. 67/2004 pentru alegerea autorităților

administrației publice locale, republicată,

cu modificările și completările ulterioare

(articolul)

Acțiunea Cine realizează acțiunea Modalitatea de realizare

0 1 2 3 4

1. Cu cel puțin 35 de zile înaintea

votării   

28 decembrie 2012

Art. 9 alin. (2)

Stabilirea și aducerea la cunoștința

publică a datei desfășurării alegerilor

Guvernul Hotărâre care se

publică în Monitorul

Oficial al României,

Partea I

2. În termen de două zile de la

stabilirea datei alegerilor, dar nu

mai târziu de   

29 decembrie 2012

Art. 11 alin. (1)

Numerotarea circumscripției electorale Prefectul Prin ordin

3. Cu o zi înainte de desemnare   

5 ianuarie 2013

Art. 24 alin. (5) și (7)

Întocmirea listelor cu magistrați și alți

juriști care participă la tragerea la sorți

pentru desemnarea președintelui

biroului electoral de circumscripție și

a locțiitorului acestuia   

Completarea listei prevăzute la art. 24

alin. (5) cu alte persoane care se

bucură de prestigiu în fața locuitorilor,

dar care nu fac parte din niciun partid

politic și au cel puțin studii medii

Președintele tribunalului,

prefectul, cu participarea

reprezentanților partidelor

politice   

Prefectul, la propunerea

primarului



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 896/28.XII.2012

5

0 1 2 3 4

4. Cu cel puțin 24 de ore înainte de

data ședinței   

5 ianuarie 2013

Art. 24 alin. (8) 

Aducerea la cunoștința publică a

datei ședinței în care se va efectua

tragerea la sorți a președintelui

biroului electoral de circumscripție și

a locțiitorului acestuia

Președintele tribunalului Anunț în presă și

afișare la ușa instanței

5. În termen de cel mult 10 zile de la

stabilirea datei alegerilor, dar nu

mai târziu de   

6 ianuarie 2013

Art. 12 și 15

Delimitarea și numerotarea secțiilor

de votare; aducerea la cunoștința

publică a delimitării și numerotării

secțiilor de votare și a numerotării

circumscripției electorale

Primarul Prin dispoziție   

Prin afișare

6. În termen de cel mult 10 zile de la

stabilirea datei alegerilor, cel mai

târziu   

6 ianuarie 2013

Art. 24 alin. (5)

Desemnarea președintelui biroului

electoral de circumscripție și a

locțiitorului acestuia

Președintele tribunalului Tragere la sorți

7. În termen de 24 de ore de la

solicitare, după  

6 ianuarie 2013

Art. 24 alin. (11)

Punerea la dispoziția partidelor

politice, a alianțelor politice sau a

alianțelor electorale, a listei

cuprinzând datele necesare ale

președintelui biroului electoral de

circumscripție și ale locțiitorului

acestuia, pentru a fi contactați,

precum și adresa și numărul de

telefon al sediului biroului electoral de

circumscripție

Președintele tribunalului

împreună cu prefectul

În scris

8. În termen de o zi de la

constituire, dar nu mai târziu de   

7 ianuarie 2013

Art. 27

Aducerea la cunoștința publică a

sediului biroului electoral de

circumscripție și a programului de

activitate al acestuia

Prefectul Prin afișare și prin

orice alt mijloc de

publicitate

9. În termen de 24 de ore de la

constituire, dar nu mai târziu de   

7 ianuarie 2013

Art. 22 alin. (1)

Comunicarea către biroul electoral de

circumscripție a numărului de

alegători rezultat din listele electorale

permanente și complementare

Primarul În scris

10. În termen de 24 de ore de la

desemnare, dar nu mai târziu de

7 ianuarie 2013

Art. 39 alin. (1)

Formularea contestațiilor privind

desemnarea președintelui biroului

electoral de circumscripție și a

locțiitorului acestuia

Persoanele interesate În scris

11. În termen de o zi de la

înregistrare, dar nu mai târziu de   

8 ianuarie 2013

Art. 31 alin. (6)

Soluționarea contestațiilor privind

desemnarea președintelui biroului

electoral de circumscripție și a

locțiitorului acestuia

Tribunalul Hotărâre definitivă și

irevocabilă

12. În termen de 5 zile de la

constituirea biroului electoral de

circumscripție, dar nu mai târziu

de   

10 ianuarie 2013

Art. 56 alin. (1)

Comunicarea de către partidele

politice, organizațiile cetățenilor

aparținând minorităților naționale,

alianțele politice și alianțele

electorale, biroului electoral de

circumscripție a semnelor electorale

Partidele politice,

organizațiile cetățenilor

aparținând minorităților

naționale, alianțele

politice și alianțele

electorale

În scris

13. În următoarea zi după expirarea

termenului pentru comunicarea

semnelor electorale   

11 ianuarie 2013

Art. 56 alin. (7)

Aducerea la cunoștința publică a

semnelor electorale

Biroul electoral de

circumscripție

Prin orice mijloc de

publicitate

14. În termen de 18 zile de la data

stabilirii zilei alegerilor, cel mai

târziu la data de   

14 ianuarie 2013

Art. 16 alin. (1) și art. 22

1

Punerea la dispoziția primarului a

listelor electorale permanente și a

listelor electorale complementare 

Direcția pentru Evidența

Persoanelor și

Administrarea Bazelor de

Date din cadrul

Ministerului Administrației

și Internelor și Oficiul

Român pentru Imigrări

Proces-verbal



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 896/28.XII.2012

6

0 1 2 3 4

15. Cel mai târziu cu 20 de zile

înainte de data desfășurării

alegerilor, dar nu mai târziu de   

14 ianuarie 2013

Art. 44 și 45

DEPUNEREA CANDIDATURILOR Partidele politice,

alianțele politice, alianțele

electorale, organizațiile

cetățenilor aparținând

minorităților naționale

care participă la alegeri,

candidații independenți

În scris, în 4 exemplare

16. Cel mai târziu cu 20 de zile

înaintea datei alegerilor, dar nu

mai târziu de   

14 ianuarie 2013

Art. 65 alin. (6)

Solicitarea acordării timpilor de

antenă către conducerile posturilor de

radiodifuziune și televiziune publice și

private, sau, după caz, ale studiourilor

teritoriale ale acestora

Partidele politice,

alianțele politice, alianțele

electorale, candidații

independenți și

organizațiile cetățenilor

aparținând minorităților

naționale

În scris

17. În termen de 24 de ore de la

înregistrare, dar nu mai târziu de   

15 ianuarie 2013

Art. 50 alin. (3)

Afișarea candidaturilor acceptate Biroul electoral de

circumscripție 

Prin afișare la sediul

biroului electoral de

circumscripție

18. În termen de 24 de ore de la

respingere, dar nu mai târziu de   

15 ianuarie 2013

Art. 52 alin. (2)

Formularea de contestații împotriva

respingerii candidaturilor

Candidații, partidele

politice, alianțele politice

sau alianțele electorale

care au propus

candidatura respectivă

În scris

19. În termen de 24 de ore de la

înregistrare, dar nu mai târziu de   

16 ianuarie 2013

Art. 52 alin. (5)

Soluționarea contestațiilor formulate

împotriva respingerii candidaturilor

Judecătoria Hotărâre

20. În termen de cel mult 24 de ore

de la afișarea candidaturii, dar nu

mai târziu de   

16 ianuarie 2013

Art. 52 alin. (1)

Formularea de contestații împotriva

acceptării unor candidaturi

Cetățenii, partidele

politice, alianțele politice

și alianțele electorale

În scris

21. În termen de 24 de ore de la

pronunțare, dar nu mai târziu de   

17 ianuarie 2013

Art. 52 alin. (6) 

Declararea recursului împotriva

hotărârii pronunțate în cazul

respingerii candidaturii

Candidații, partidele

politice, alianțele politice

și alianțele electorale care

au propus candidatura

respectivă

În scris

22. În termen de 24 de ore de la

înregistrare, dar nu mai târziu de   

17 ianuarie 2013

Art. 52 alin. (5) 

Soluționarea contestațiilor formulate

împotriva admiterii candidaturilor

Judecătoria Hotărâre

23. În termen de 3 zile de la data

până la care se pot propune

candidaturile, cel mai târziu la

data de   

17 ianuarie 2013

Art. 24 alin. (13)

Comunicarea către biroul electoral de

circumscripție a numelor și

prenumelor reprezentanților partidelor

politice, alianțelor politice și ai

alianțelor electorale care vor face

parte din acest birou electoral.

Filialele locale ale

partidelor politice,

alianțelor politice și

alianțelor electorale

În scris

24. În termen de 24 de ore de la

pronunțare, dar nu mai târziu de   

18 ianuarie 2013

Art. 52 alin. (6)

Declararea recursului împotriva

hotărârii pronunțate în cazul admiterii

candidaturii

Cetățenii, partidele

politice, alianțele politice

și alianțele electorale

În scris

25. În termen de 24 de ore de la

înregistrare, dar nu mai târziu de   

18 ianuarie 2013

Art. 52 alin. (6) și (7)

Soluționarea recursului declarat

împotriva hotărârii pronunțate în

soluționarea contestației privind

respingerea candidaturii

Tribunalul Hotărâre definitivă și

irevocabilă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 896/28.XII.2012

7

0 1 2 3 4

26. Până la rămânerea definitivă a

candidaturilor, dar nu mai târziu

de   

18 ianuarie 2013

Art. 56 alin. (7)

Comunicarea către prefect a

semnelor electorale în vederea

imprimării lor pe buletinele de vot

Biroul electoral de

circumscripție 

În scris

27. Până la începerea campaniei

electorale, dar nu mai târziu de   

18 ianuarie 2013

Art. 76 alin. (1)

Stabilirea locurilor speciale pentru

afișaj electoral

Primarul Prin dispoziție

28. În termen de 5 zile de la primirea

listelor electorale permanente,

dar nu mai târziu de   

18 ianuarie 2013

Art. 16 alin. (2)

Punerea la dispoziția partidelor

politice, alianțelor politice și alianțelor

electorale, la cererea și pe cheltuiala

acestora, a copiilor de pe listele

electorale permanente, precum și de

pe listele electorale suplimentare

Primarul La cererea partidelor

politice, alianțelor

politice și alianțelor

electorale

29. În termen de 24 de ore de la

înregistrare, dar nu mai târziu de   

19 ianuarie 2013

Art. 52 alin. (6) și (7)

Soluționarea recursului declarat

împotriva hotărârii pronunțate asupra

contestației privind admiterea

candidaturii

Tribunalul Hotărâre definitivă și

irevocabilă

30. După expirarea termenului de

depunere a candidaturilor, la

care se adaugă, dacă este cazul,

termenele prevăzute la art. 52,

dar nu mai târziu de   

20 ianuarie 2013

Art. 53

RĂMÂNEREA DEFINITIVĂ 

A CANDIDATURILOR

Biroul electoral de

circumscripție

Proces-verbal

31. Cu 15 zile înainte de data

desfășurării alegerilor   

20 ianuarie 2013

Art. 61

ÎNCEPEREA CAMPANIEI ELECTORALE

32. Imediat după rămânerea

definitivă a candidaturilor, dar nu

mai târziu de   

21 ianuarie 2013

Art. 55 alin. (8) și (12) 

Stabilirea numărului de ordine de pe

buletinul de vot, în prezența

reprezentanților partidelor politice,

alianțelor politice, alianțelor electorale

care depun candidaturi

Președintele biroului

electoral de

circumscripție

Prin tragere la sorți

33. În termen de 24 de ore de la

întocmire, dar nu mai târziu de   

21 ianuarie 2013

Art. 37 alin. (1) lit. f)

Centralizarea candidaturilor depuse

de partidele politice, alianțele politice,

alianțele electorale și organizațiile

cetățenilor aparținând minorităților

naționale și comunicarea situației

centralizate către Societatea Română

de Televiziune și Societatea Română

de Radiodifuziune (după rămânerea

definitivă a candidaturilor)

Biroul electoral de

circumscripție

34. În termen de 24 de ore de la

rămânerea definitivă a

candidaturilor, cel mai târziu la

data de   

21 ianuarie 2013

Art. 24 alin. (14)

Completarea biroului electoral de

circumscripție cu reprezentanții

partidelor politice, alianțelor politice și

alianțelor electorale

Președintele biroului

electoral de

circumscripție

În funcție de numărul

candidaturilor și,

eventual, prin tragere

la sorți

35. Cel mai târziu până la   

22 ianuarie 2013

Art. 65 alin. (3) 

Stabilirea timpilor de antenă pentru

partidele politice parlamentare,

alianțele acestora și organizațiile

cetățenilor aparținând minorităților

naționale reprezentate în Parlament

Societatea Română de

Televiziune și Societatea

Română de

Radiodifuziune

În funcție de ponderea

deținută în Parlament



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 896/28.XII.2012

8

0 1 2 3 4

36. În termen de 24 de ore de la

efectuarea tragerii la sorți, dar nu

mai târziu de   

22 ianuarie 2013

Art. 55 alin. (11)

Comunicarea către prefect a ordinii

pentru înscrierea pe buletinul de vot

a listelor de candidați, precum și a

ordinii pentru candidații independenți

Președintele biroului

electoral de

circumscripție

În scris

37. În termen de 24 de ore de la

primirea comunicării datelor, dar

nu mai târziu de   

22 ianuarie 2013

Art. 65 alin. (1) și (2) 

Calcularea timpilor de antenă

acordați partidelor politice, alianțelor

politice, alianțelor electorale și

candidaților independenți, la serviciile

de radiodifuziune și de televiziune,

inclusiv la studiourile teritoriale ale

acestora

Societatea Română de

Televiziune și Societatea

Română de

Radiodifuziune

În funcție de situația

listelor complete

prezentate

38. În termen de 24 de ore de la

completare, dar nu mai târziu de   

22 ianuarie 2013

Art. 39 alin. (1)

Formularea contestațiilor privind

completarea biroului electoral de

circumscripție 

Persoanele interesate În scris

39. În termen de o zi de la

înregistrare, dar nu mai târziu de   

23 ianuarie 2013

Art. 31 alin. (6)

Soluționarea contestațiilor privind

completarea biroului electoral de

circumscripție

Tribunalul Hotărâre definitivă și

irevocabilă

40. Cel mai târziu în data de   

28 ianuarie 2013

Art. 28 alin. (2) și (4)

Întocmirea listei cu juriști și alte

persoane propuse de primar care au,

de regulă, cel puțin studii medii și nu

fac parte din niciun partid politic, din

care vor fi desemnați președintele

biroului electoral al secției de votare

și locțiitorul acestuia

Prefectul, la propunerea

primarului

41. După tipărirea primului tiraj al

buletinului de vot, dar nu mai

târziu de   

28 ianuarie 2013

Art. 57 alin. (3)

Prezentarea unui exemplar al

buletinului de vot membrilor biroului

electoral de circumscripție

Prefectul

42. Cel mai târziu cu 5 zile înainte de

data alegerilor   

29 ianuarie 2013

Art. 57 alin. (1) și (4)

TIPĂRIREA BULETINELOR DE VOT Biroul electoral de

circumscripție, prin grija

prefectului

43. Cel mai târziu cu 5 zile înainte de

data alegerilor, dar nu mai târziu

de   

29 ianuarie 2013

Art. 28 alin. (6)

Desemnarea președinților birourilor

electorale ale secțiilor de votare și a

locțiitorilor acestora

Președintele tribunalului Tragere la sorți

44. În termen de 24 de ore de la

desemnarea președintelui

biroului electoral al secției de

votare și a locțiitorului acestuia,

cel mai târziu la data de   

30 ianuarie 2013

Art. 28 alin. (8)

Comunicarea reprezentanților în

biroul electoral al secției de votare

Partidele politice,

alianțele politice și

alianțele electorale care

au depus liste de

candidați în circumscripția

respectivă

În scris

45. În termen de 24 de ore de la

desemnarea acestuia, dar nu

mai târziu de   

30 ianuarie 2013

Art. 28 alin. (8)

Comunicarea către președintele

biroului electoral al secției de votare

a numărului de candidați propuși de

fiecare partid politic, alianță politică

sau alianță electorală

Președintele biroului

electoral de

circumscripție

În scris

46. În termen de 24 de ore de la

desemnare, dar nu mai târziu de   

30 ianuarie 2013

Art. 39 alin. (1)

Formularea contestațiilor privind

desemnarea președintelui biroului

electoral al secției de votare,

respectiv a locțiitorului acestuia

Persoanele interesate În scris



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 896/28.XII.2012

9

0 1 2 3 4

47. Imediat după tipărire, dar nu mai

târziu de   

30 ianuarie 2013

Art. 58 alin. (1)

Preluarea de la prefect a buletinelor

de vot de către primar împreună cu

președintele biroului electoral de

circumscripție

Prefectul, primarul,

președintele biroului

electoral de

circumscripție 

Proces-verbal

48. În termen de o zi de la

înregistrare, dar nu mai târziu de   

31 ianuarie 2013

Art. 39 alin. (2)

Soluționarea contestațiilor privind

desemnarea președintelui biroului

electoral al secției de votare,

respectiv a locțiitorului acestuia

Biroul electoral de

circumscripție

Hotărâre definitivă și

irevocabilă

49. În termen de 24 de ore de la

expirarea termenului prevăzut la

art. 28 alin. (8), cel mai târziu la

data de   

31 ianuarie 2013

Art. 28 alin. (7), (10) și (12)

Completarea biroului electoral al

secției de votare cu reprezentanții

partidelor politice, alianțelor politice și

alianțelor electorale

Președintele biroului

electoral al secției de

votare

Proces-verbal

50. Cu 3 zile înainte de data

alegerilor   

31 ianuarie 2013

Art. 22 alin. (2)

Comunicarea către biroul electoral de

circumscripție a numărului definitiv de

alegători, pe baza datelor cuprinse în

copiile de pe listele electorale

permanente, în copiile de pe listele

electorale complementare și în lista

suplimentară

Primarul În scris

51. În termen de două zile de la

expirarea termenului de

imprimare, dar nu mai târziu de   

31 ianuarie 2013

Art. 59

Afișarea unui buletin de vot, vizat și

anulat de președintele biroului

electoral de circumscripție, la sediul

primăriei, al biroului electoral de

circumscripție și al biroului electoral al

secției de votare

Primarul, președintele

biroului electoral de

circumscripție

52. În termen de 24 de ore de la

completare, dar nu mai târziu de   

1 februarie 2013

Art. 39 alin. (1)

Formularea contestațiilor privind

completarea biroului electoral al

secției de votare 

Persoanele interesate În scris

53. Cu două zile înainte de data

alegerilor   

1 februarie 2013

Art. 16 alin. (6) și art. 22

2

alin. (3)

Transmiterea copiilor de pe listele

electorale permanente și

complementare, în două exemplare,

birourilor electorale ale secțiilor de

votare

Primarul

54. În termen de cel mult 24 de ore

de la efectuarea modificărilor

Art. 16 alin. (8)

Comunicarea către biroul electoral al

secției de votare a modificărilor făcute

în lista electorală permanentă

Primarul În scris

55. În termen de 24 de ore de la

pronunțare, dar nu mai târziu de   

1 februarie 2013

Art. 39 alin. (3)

Comunicarea către președintele

tribunalului a hotărârii prin care se

admite contestația privind

desemnarea președintelui biroului

electoral al secției de votare,

respectiv a locțiitorului acestuia

Biroul electoral de

circumscripție 

Președintele

tribunalului va face o

nouă desemnare.

56. În termen de o zi de la

înregistrare, dar nu mai târziu de

2 februarie 2013

Art. 39 alin. (2)

Soluționarea contestațiilor privind

completarea biroului electoral al

secției de votare 

Biroul electoral de

circumscripție 

Hotărâre definitivă și

irevocabilă

57. În ziua de sâmbătă care precedă

data alegerilor   

2 februarie 2013 — ora 7,00

Art. 61

ÎNCHEIEREA CAMPANIEI ELECTORALE

58. Cel mai târziu în preziua

alegerilor   

2 februarie 2013

Art. 58 alin. (1)

Predarea buletinelor de vot

președinților birourilor electorale ale

secțiilor de votare

Primarul, împreună cu

președintele biroului

electoral de

circumscripție

Proces-verbal



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 896/28.XII.2012

10

0 1 2 3 4

59. În ajunul zilei alegerilor   

2 februarie 2013 — ora 18,00

Art. 78 alin. (3) și (4)

Prezentarea președintelui și a

membrilor biroului electoral al secției

de votare la sediul acesteia și luarea

măsurilor pentru asigurarea ordinii și

corectitudinii operațiunilor de votare și

a pazei în jurul localului de vot

Președintele și membrii

biroului electoral al secției

de votare

60. În ziua alegerilor   

3 februarie 2013 — ora 6,00

Art. 79 alin. (1) și (2)

Verificarea de către președintele

biroului electoral al secției de votare,

în prezența celorlalți membri, a

existenței materialelor necesare

votării (urne, liste electorale,

formulare de liste electorale

suplimentare, ștampile, tușiere etc.),

sigilarea urnelor prin aplicarea

ștampilei de control a secției de

votare și aplicarea ștampilei de

control a secției de votare pe ultima

pagină a buletinelor de vot

Președintele și membrii

biroului electoral al secției

de votare

61. În data de   

3 februarie 2013 — ora 7,00

Art. 81

ÎNCEPEREA VOTĂRII

62. În data de   

3 februarie 2013 — ora 21,00

Art. 81

ÎNCHIDEREA VOTĂRII

63. După încheierea votării   

3 februarie 2013 — ora 21,00

Art. 92 alin. (1)

Numărarea voturilor, încheierea

proceselor-verbale și întocmirea

dosarelor cu rezultatele votării

Președintele biroului

electoral al secției de

votare, membri ai biroului

64. În termen de 24 de ore de la

închiderea votării: cel mai târziu

în data de 

4 februarie 2013 — ora 21,00

Art. 37 alin. (3)

Formularea de cereri pentru anularea

alegerilor

Partidele politice,

alianțele politice, alianțele

electorale sau candidații

independenți

Cerere motivată,

însoțită de dovezile pe

care se întemeiază

65. În termen de două zile de la

înregistrarea sesizărilor și

contestațiilor   

Art. 31 alin. (4)

Soluționarea cererilor pentru

anularea alegerilor 

Judecătoria Hotărâre definitivă și

irevocabilă

66. În cel mult 24 de ore de la

încheierea votării   

4 februarie 2013 — ora 21,00

Art. 92 alin. (1) și (2)

Predarea de către președintele

biroului electoral al secției de votare

a dosarelor cu rezultatele votării

biroului electoral de circumscripție 

Președintele biroului

electoral al secției de

votare, împreună cu cel

puțin 2 membri ai biroului

electoral al secției de

votare, stabiliți prin

tragere la sorți

Proces-verbal

Transportul se face cu

pază militară.

67. În termen de 24 de ore de la

primirea tuturor proceselor-

verbale de la birourile electorale

ale secțiilor de votare   

5 februarie 2013 — ora 21,00

Art. 94 alin. (1) și art. 99 alin. (5) 

Totalizarea voturilor și atribuirea

mandatelor   

Înaintarea dosarului privind alegerea

consilierilor locali către consiliul local

Biroul electoral de

circumscripție 

Transmiterea

dosarului se face în

vederea validării

mandatelor.

68. Începând cu   

4 februarie 2013 — ora 21,00,

respectiv   

5 februarie 2013 — ora 21,00

Art. 100 alin. (6)

Aducerea la cunoștința publică a

rezultatului alegerilor

Biroul electoral de

circumscripție

Prin orice mijloc de

publicitate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 896/28.XII.2012

11

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 2.696/2011 

privind aprobarea modelului și conținutului formularisticii necesare pentru solicitarea 

și comunicarea datelor înscrise în cazierul fiscal, modul de organizare, gestionare și acces 

la informațiile din cazierul fiscal

Având în vedere dispozițiile art. 15 din Ordonanța Guvernului nr. 75/2001 privind organizarea și funcționarea cazierului

fiscal, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul finanțelor publice, emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.696/2011

privind aprobarea modelului și conținutului formularisticii

necesare pentru solicitarea și comunicarea datelor înscrise în

cazierul fiscal, modul de organizare, gestionare și acces la

informațiile din cazierul fiscal, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 756 din 27 octombrie 2011, se modifică

și se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 1, formularul 508 „Fișa de actualizare a

înscrierilor în cazierul fiscal privind inactivitatea fiscală”,

cod MFP 14.13.43.15/6, se modifică și se înlocuiește cu

formularul prevăzut în anexa la prezentul ordin.

2. La anexa nr. 3, capitolul II „Procedura de actualizare a

faptelor și situațiilor înscrise în cazierul fiscal”, după

secțiunea F2 „Dispoziții speciale privind scoaterea

situațiilor privind inactivitatea fiscală, declarată de

activitatea de inspecție fiscală în condițiile art. 78

1

alin. (1)

lit. b)—c) din Codul de procedură fiscală, înscrise în

cazierul fiscal al reprezentantului legal al persoanei juridice

reactivate” se introduce o nouă secțiune, secțiunea G, cu

următorul cuprins:

„G. Dispoziții speciale referitoare la scoaterea din
evidența cazierului fiscal a situațiilor privind inactivitatea
fiscală, înscrise în cazierul fiscal al reprezentanților legali
ai persoanei juridice inactive, care s-a radiat din Registrul
contribuabililor fără a fi reactivată

1. Situațiile privind inactivitatea fiscală se scot din evidența

cazierului fiscal al reprezentantului legal al persoanei juridice

declarate inactivă, care s-a radiat din Registrul contribuabililor

fără a fi reactivată, la data împlinirii unui termen de un an de la

data radierii persoanei juridice, în condițiile art. 7 alin. (1) lit. h)

din Ordonanța Guvernului nr. 75/2001, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

2. Pentru scoaterea din evidența cazierului fiscal a acestor

situații, fișa de actualizare se întocmește de către

compartimentul cu atribuții în gestionarea Registrului

contribuabililor din cadrul organului fiscal în a cărui evidență a

fost înregistrată persoana juridică declarată inactivă fiscal, care

s-a radiat fără a fi reactivată, după primirea

informației/comunicarea documentului care atestă radierea

persoanei juridice declarate inactivă fiscal, prin completarea

formularului 508 «Fișa de actualizare a înscrierilor în cazierul

fiscal privind inactivitatea fiscală», prevăzut în anexa nr. 1 la

ordin, la care se bifează căsuța «reprezentant legal al persoanei

juridice declarate inactivă fiscal».

3. Fișa de actualizare întocmită conform pct. 2 se transmite

compartimentului pentru gestionarea cazierului fiscal din cadrul

organului fiscal în a cărui sferă de competență intră gestionarea

cazierului fiscal al reprezentantului legal al persoanei juridice

declarate inactivă, care s-a radiat fără a fi reactivată.

4. Dispozițiile secțiunii A pct. 6 și 7 se aplică în mod

corespunzător.”

Art. II. — Anexa face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. III. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de tehnologia informației și Direcția

generală de administrare a marilor contribuabili din cadrul

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, precum și direcțiile

generale ale finanțelor publice vor lua măsuri pentru ducerea la

îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Florin Georgescu

București, 17 decembrie 2012.

Nr. 1.717.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 896/28.XII.2012

12

ANEXĂ*)

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 896/28.XII.2012

13

MINISTERUL DEZVOLTĂRII

REGIONALE ȘI TURISMULUI

Nr. 1.879 din 9 octombrie 2012

MINISTERUL AFACERILOR

EUROPENE

Nr. 1.126 din 29 noiembrie 2012

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 1.722 din 18 decembrie 2012

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și locuințelor

și al ministrului economiei și finanțelor nr. 665/2.604/2008 

privind aprobarea categoriilor de cheltuieli eligibile pentru domeniul major de intervenție 5.3

„Promovarea potențialului turistic și crearea infrastructurii necesare, 

în scopul creșterii atractivității României ca destinație turistică” al axei prioritare 

„Dezvoltarea durabilă și promovarea turismului” 

din cadrul Programului operațional regional 2007—2013

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 759/2007 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în

cadrul operațiunilor finanțate prin programele operaționale, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului

nr. 20/2012 privind aprobarea Programului multianual de marketing și promovare turistică și a Programului multianual de dezvoltare

a destinațiilor, formelor și produselor turistice, ale Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conținutului-cadru al

documentației tehnico-economice aferente investițiilor publice, precum și a structurii și metodologiei de elaborare a devizului

general pentru obiective de investiții și lucrări de intervenții,

în temeiul art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 759/2007, cu modificările și completările ulterioare, al art. 13 alin. (6) din

Hotărârea Guvernului nr. 1.631/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării Regionale și Turismului, cu

modificările și completările ulterioare, al art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 9 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 967/2011

privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Europene, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul dezvoltării regionale și turismului, ministrul afacerilor europene și viceprim-ministrul, ministrul finanțelor

publice, emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

locuințelor și al ministrului economiei și finanțelor

nr. 665/2.604/2008 privind aprobarea categoriilor de cheltuieli

eligibile pentru domeniul major de intervenție 5.3 „Promovarea

potențialului turistic și crearea infrastructurii necesare, în scopul

creșterii atractivității României ca destinație turistică” al axei

prioritare „Dezvoltarea durabilă și promovarea turismului” din

cadrul Programului operațional regional 2007—2013, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 663 din

23 septembrie 2008, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Categoriile de cheltuieli eligibile pentru

promovarea brandului creat și dezvoltat în conformitate cu

obiectivul domeniului major de intervenție 5.3 «Promovarea

potențialului turistic și crearea infrastructurii necesare, în scopul

creșterii atractivității României ca destinație turistică» al axei

prioritare «Dezvoltarea durabilă și promovarea turismului» din

cadrul Programului operațional regional 2007—2013 au în

vedere cheltuieli specifice pentru activitățile de promovare, după

cum urmează:

a) cheltuieli pentru efectuarea de studii de marketing;

b) cheltuieli pentru organizarea de activități de relații publice

în țară și în străinătate;

c) cheltuieli privind realizarea de acțiuni de promovare cu rol

în creșterea notorietății destinațiilor și produselor turistice

românești prin intermediul unor personalități cu recunoaștere

națională și internațională din diferite domenii de activitate:

artistice, culturale, sportive, științifice, ca vectori de promovare

a brandului turistic al României;

d) cheltuieli pentru realizarea și expedierea în țară și în

străinătate de materiale de promovare de tipul: cataloage,

broșuri, pliante, postere și foi volante, ghiduri și hărți turistice,

panouri, fotografii, albume, fotoreportaje, filme de animație și

documentare de turism, materiale audiovideo, filme cu specific

de turism, CD-uri și DVD-uri turistice, obiecte promoționale,

inclusiv drepturile de autor sau de utilizare acolo unde este

cazul;

e) cheltuieli pentru achiziționarea de materiale de promovare,

ghiduri despre România, hărți, albume, cataloage, CD-uri și

DVD-uri, fotografii, cărți cu specific de turism, inclusiv drepturile

de autor acolo unde este cazul;

f) cheltuieli pentru marketing prin internet, rețele de

socializare, incluzând și cheltuieli pentru realizarea și

dezvoltarea unui portal de informații de turism, cheltuieli pentru

echipamente hardware, crearea de software, inclusiv a celor de

dezvoltare;

g) cheltuieli privind promovarea și publicitatea prin

intermediul companiilor aeriene și prin intermediul principalelor

aeroporturi din România și din străinătate, constând în inserții

publicitare în materialele de promovare ale companiilor aeriene

și ale aeroporturilor, difuzarea de clipuri TV promoționale, filme

publicitare de turism, materiale promoționale în aeroporturi și în

aeronave, precum și alte tipuri de activități de promovare și

publicitate în colaborare cu companiile aeriene sau cu

aeroporturile;

h) cheltuieli privind promovarea prin intermediul inserțiilor

publicitare în ziare și în reviste de interes general, precum și în

cataloagele turistice și în alte publicații de profil (ghiduri, hărți,

pliante, flyere) realizate de către turoperatori, societăți

comerciale cu activitate de turism, asociații profesionale,



patronale și organizații neguvernamentale cu activitate în

domeniul turismului, autorități ale administrației publice locale și

centrale și alte entități ce desfășoară activități cu impact în

domeniul turismului, care promovează pe piețele-țintă și de

interes destinația turistică România, produse turistice și pachete

de servicii turistice cu locul de desfășurare în România;

i) cheltuieli privind promovarea prin intermediul posturilor de

radio și de televiziune care realizează emisiuni de turism sau

alte emisiuni cu impact în creșterea circulației turistice în

România, în creșterea notorietății destinațiilor turistice

românești, precum și promovarea în mediul on-line;

j) cheltuieli determinate de organizarea de evenimente și

misiuni cu rol în creșterea circulației turistice în România sau cu

impact în creșterea notorietății României ca destinație turistică,

în țară și în străinătate, precum și cheltuieli pentru participarea

în calitate de coorganizator alături de asociațiile profesionale,

patronale și organizațiile neguvernamentale cu activitate în

domeniul turismului, autoritățile administrației publice locale și

centrale și alte entități cu activități cu impact în domeniul

turismului;

k) cheltuieli determinate de organizarea de vizite

educaționale și de informare în țară pentru reprezentanți ai

mass-mediei, turoperatori, reprezentanți ai asociațiilor sau

organizațiilor neguvernamentale cu activitate în turism, ai

administrației publice centrale și locale, alți lideri de opinie,

specialiști în turism din țară și din străinătate;

l) cheltuieli determinate de organizarea de manifestări

expoziționale internaționale de turism la București, precum și

participarea la manifestări expoziționale de turism în țară și în

străinătate;

m) cheltuieli pentru publicitate de tipul: panouri publicitare,

afișe iluminate, postere mari, coloane de publicitate suspendate,

anunțuri pe mijloace de transport.

(2) Categoriile de cheltuieli eligibile prevăzute la alin. (1) lit. f)

includ cheltuieli pentru achiziționarea de produse hardware și

software necesare promovării în mediul on-line sau realizării

portalului de informații în domeniul turismului, incluzând sisteme

de management al conținutului, sisteme de baze de date,

sisteme de suport al aplicațiilor și sisteme de operare, sisteme

de rețele informatice, sisteme de securitate informatică, sisteme

de testare și management IT, sisteme de gestionare a

proceselor, sisteme de management al relației cu clienții,

sisteme de stocare, back-up, replicare și recuperare a datelor

în caz de dezastru, sisteme de analiză și raportare și pentru

dezvoltarea și actualizarea pachetelor software pentru

susținerea activității de marketing prin internet și a portalului de

informații în domeniul turismului.

(3) Categoriile de cheltuieli eligibile prevăzute la alin. (1) lit. h)

includ inserții publicitare în presă, în pagini web, prin intermediul

principalelor motoare de căutare pe internet, în ghiduri turistice,

cataloage, albume, cărți cu specific de turism, publicații de

specialitate, publicitate indoor și outdoor în țară și în străinătate,

publicitatea destinațiilor și a produselor turistice românești în

mass-media internă și internațională, pe piețele-țintă, activități

de marketing direct.

(4) Categoriile de cheltuieli eligibile prevăzute la alin. (1) lit. i)

includ cheltuieli de coproducție a emisiunilor de

televiziune/filmelor și radio, costuri de difuzare a clipurilor TV,

precum și costuri de difuzare a spoturilor audio în cadrul

emisiunilor.

(5) Categoriile de cheltuieli eligibile prevăzute la alin. (1) lit. j)

includ:

a) cheltuieli pentru realizarea de evenimente și misiuni cu rol

în creșterea circulației turistice în România sau cu impact în

creșterea notorietății României ca destinație turistică, în țară și

în străinătate, pentru participarea în calitate de coorganizator ori

pentru participarea în baza unei taxe, cum ar fi taxa de

participare, taxa de înscriere;

b) cheltuieli cu servicii necesare pentru organizarea atât în

țară, cât și în străinătate a evenimentelor și misiunilor cu rol în

creșterea circulației turistice în România sau cu impact în

creșterea notorietății României ca destinație turistică, care

includ: cheltuieli cu asigurarea transportului, cheltuieli cu

cazarea, precum și cheltuieli pentru asigurarea meselor oferite

participanților;

c) cheltuieli cu închirierea și amenajarea spațiilor interioare și

exterioare, pentru organizarea de manifestări culturale și

artistice, cheltuieli cu închirierea aparaturii și echipamentelor

tehnice specifice de genul celor necesare iluminării (proiectoare,

jocuri de lumini, lasere și altele asemenea), asigurării sunetului,

traducerii simultane și consecutive a discursurilor și

prezentărilor, proiecțiilor și prezentărilor multimedia;

d) cheltuieli cu onorariul personalului de primire și deservire

a invitaților (hostess) și al formațiilor artistice, soliștilor vocali,

maeștrilor de ceremonii, disc-jokey-ilor (DJ), prezenți în cadrul

evenimentului sau al misiunii, inclusiv pentru închirierea

aparaturii specifice necesare susținerii unui spectacol artistic;

e) cheltuieli de reprezentare și de protocol în limita a 1% din

valoarea totală a proiectului;

f) cheltuieli cu producția de materiale publicitare specifice, cu

publicitatea înainte și în perioada evenimentului, cheltuieli cu

producția și difuzarea de clipuri audio și/sau video, de filme, de

prezentări multimedia, cheltuieli cu servicii foto și video,

cheltuieli cu publicitatea prin mijloace electronice, cheltuieli cu

inserții publicitare prin intermediul principalelor motoare de

căutare pe internet, inclusiv drepturile de autor sau de utilizare,

după caz;

g) cheltuieli cu onorariile experților invitați în cadrul

evenimentelor și/sau acțiunilor de promovare organizate sau

coorganizate de Ministerul Dezvoltării Regionale și Turismului

în scopul promovării României ca destinație turistică;

h) cheltuieli aferente realizării diplomelor și a obiectelor cu

valoare de premiu, oferite în cadrul concursurilor pe teme

turistice.

(6) Categoriile de cheltuieli eligibile prevăzute la alin. (1) lit. k)

cuprind cheltuieli cu servicii pentru organizarea vizitelor

educaționale și de informare în țară, care includ: cheltuieli cu

asigurarea transportului, a cazării, precum și masa invitaților, a

ghidului sau pentru însoțitorul de grup, precum și onorariul

ghidului ori însoțitorului de grup pe teritoriul României, biletele

de intrare la obiectivele turistice, taxele de fotografiere și de

filmare, biletele la spectacole și alte manifestări culturale,

artistice, sportive, științifice. 

(7) Categoriile de cheltuieli eligibile prevăzute la alin. (1) lit. l)

includ:

a) cheltuieli cu elaborarea proiectului de execuție a standului,

închirierea, amenajarea și decorarea spațiului expozițional,

precum și cu asigurarea acestuia, în cazul în care aceasta nu

este inclusă în costul de închiriere;

b) cheltuieli ocazionate de activități de marketing specifice

participării la manifestarea expozițională respectivă;

c) cheltuieli cu publicitatea în perioada premergătoare

manifestărilor expoziționale, precum și în perioada de

desfășurare a acestora;

d) cheltuieli cu transportul și cazarea pentru reprezentanții

mass-mediei;

e) cheltuieli cu transportul, cazarea și onorariile pentru

formații artistice, meșteri populari, soliști, personal de primire și

deservire a invitaților (hostess), membri ai colectivelor artistice,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 896/28.XII.2012

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 896/28.XII.2012

15

sportive, științifice, lideri sau creatori de opinie cu rol în

desfășurarea manifestării expoziționale respective;

f) cheltuieli de administrare percepute în mod obligatoriu de

organizator și întreținere pentru utilități, consumabile;

g) cheltuielile de reprezentare și de protocol, în limita a 1%

din valoarea totală a proiectului;

h) cheltuieli pentru realizarea materialelor publicitare, de

prezentare și promovare cu caracter general și pentru

mediatizarea prezenței românești la acțiunile respective;

i) cheltuieli cu organizarea de evenimente de tipul: seară

românească, recepție, conferință de presă și altele similare, cu

rol în sporirea atractivității standului;

j) cheltuieli pentru închirierea aparaturii specifice, necesară

derulării programelor artistice sau altor activități organizate cu

ocazia manifestării expoziționale;

k) cheltuieli cu taxele de participare, de înscriere sau orice

alte taxe necesare participării, plătibile către organizatori sau

terți.”

2. La articolul 13 alineatul (5), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„c) procurarea de bunuri care, conform legii, intră în categoria

mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar, precum: mobilier,

dotări PSI, dotări de uz gospodăresc, dotări privind protecția

muncii;”.

3. La articolul 13 alineatul (5), după litera c) se introduc

două noi litere, literele d) și e), cu următorul cuprins:

„d) dotări exterioare de tipul elemente de identitate vizuală;

e) energie regenerabilă — panouri fotovoltaice.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul dezvoltării regionale 

și turismului,

Marcel Ioan Boloș,

secretar de stat

Ministrul afacerilor europene,

Leonard Orban

Viceprim-ministru, 

ministrul finanțelor publice,

Florin Georgescu

A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind punerea în circulație, în scop numismatic, a unei monede din aur cu tema 

„Istoria aurului — Patera din Tezaurul de la Pietroasa”

Art. 1. — În conformitate cu prevederile Legii nr. 312/2004

privind Statutul Băncii Naționale a României, Banca Națională a

României va pune în circulație, în scop numismatic, începând

cu data de 17 decembrie 2012, o monedă din aur cu tema

„Istoria aurului — Patera din Tezaurul de la Pietroasa”.

Art. 2. — Caracteristicile monedei sunt următoarele:

— valoare nominală: 10 lei;

— metal: aur;

— titlu: 999‰;

— formă: rotundă;

— diametru: 13,92 mm;

— greutate: 1,224 g;

— calitate: proof;

— cant: zimțat.

Avers: un grup de personaje de pe patera din Tezaurul de la

Pietroasa, valoarea nominală „10 LEI” și stema României; la

exterior, în arc de cerc, anul de emisiune „2012” și inscripția

„ROMANIA”.

Revers: personajul feminin din centrul paterei suprapus

peste o reprezentare în perspectivă a acesteia; la exterior,

inscripțiile în arc de cerc „PATERA” și „TEZAURUL DE LA

PIETROASA”.

Art. 3. — Moneda, ambalată în capsulă de metacrilat

transparent, va fi însoțită de o broșură de prezentare a tematicii

emisiunii, redactată în limbile română, engleză și franceză.

Broșura include și certificatul de autenticitate al emisiunii, pe

care se găsesc semnăturile guvernatorului Băncii Naționale a

României și casierului central.

Art. 4. — Moneda din aur cu tema „Istoria aurului — Patera

din Tezaurul de la Pietroasa” are putere circulatorie pe teritoriul

României.

Art. 5. — Punerea în circulație, în scop numismatic, a

monedei din aur cu tema „Istoria aurului — Patera din Tezaurul

de la Pietroasa” se realizează prin sucursalele regionale

București, Cluj, Iași și Timiș ale Băncii Naționale a României.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 11 decembrie 2012.

Nr. 34.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2013 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 1.200 330 120

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 88 1.500 140

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 205 2.250 200

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 450 430 40

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 5.000 1.720 160

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 250 1.600 150

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 540 50

8.
Colecția Legislația României 4 450 120

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 750 70

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2013 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 50 130 330 790 1.740 500 1.250 3.130 7.510 16.520

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 600 1.500 3.750 9.000 19.800

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 896/28.XII.2012 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|602595]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 50 lei/an


